
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
ПРЕЗИДЕНТИНЕ КАРАШТУУ 
УЛУТТУК АТТЕСТАЦИЯЛЫК 

КОМИССИЯ 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
АТТЕСТАЦИОННАЯ КОМИССИЯ 

ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

БУИРУК 
ПРИКАЗ 

Бишкек ш. 

Биоагрардык илимдер боюнча эксперттик кецешти бекитуу женунде 

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2021-жылдын 2-сентябрында Кыргыз 
Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссия женунде № 377 
Жарлыгы менен бекитилген «Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Улуттук 
аттестациялык комиссия женунде» жобонун 9 пунктун, Кыргыз Республикасынын 
вкметунун 2012-жылдын 22-августундагы №578 токтому менен бекитилген (Кыргыз 
Республикасынын вкметунун 2014-жылдын 30-июлундагы № 425, 2015-жылдын 30-
июлундагы № 542, 2017-жылдын 28-февралындагы № 125, 2020-жылдын 9-мартындагы № 
137 токтомдорунун редакцияларына ылайык) Эксперттик кецеш женунде жобону 
жетекчиликке алып, Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Улуттук 
аттестациялык комиссиясынын президиумунун 2021-жылдын 15-ноябрындагы № 093 
токтомунун (№ 7э/с-4/10 протоколу) негизинде буйрук кылам: 

1. Биоагрардык илимдер боюнча эксперттик кецеш экспертиза жургузуу укугу менен 
бекитилсин: 

1) окумуштуулук даража алуу учун теменку адистиктер боюнча жазылган 
диссертацияларга: 

а) илимдин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип алуу учун: 
- биология илимдери боюнча: 

№ 
к/н 

Адистиктердин 
шифры 

Адистиктердин аталышы 

1 03.02.01 ботаника 
2 03.02 04 зоология 
3 03.02.08 экология 
4 06.02.01 жаныбарлардын ылацдарын аныктоо жана дарылоо, 

жаныбарлардын патологиясы, онкологиясы жана морфологиясы 
5 06.02.02 ветеринардык микробиология, вирусология, эпизоотология, 

микология микотоксикология менен бирге жана иммунология 
6 06.03.02 токой таануу, токойчулук, токой чарбасын женге салуу жана токой 

таксациясы 

- ветеринария илимдери боюнча: 

№ 
к/н 

Адистиктердин 
шифры 

Адистиктердин аталышы 

7 03.02.11 паразитология 
- 06.02.01 жаныбарлардын ылацдарын аныктоо жана дарылоо, 

жаныбарлардын патологиясы, онкологиясы жана морфологиясы 



- 06.02.02 ветеринардык микробиология, вирусология, эпизоотология, 
микология микотоксикология менен бирге жана иммунология 

- айыл чарба илимдери боюнча: 

№ 
к/н 

Адистиктердин 
шифры 

Адистиктердин аталышы 

8 06.01.04 агрохимия 
9 06.01.09 осумдук остуруучулук 
10 06.02.07 айыл чарба малдарын остуруу, асылдандыруу жана генетикасы 
11 06.02.10 жеке зоотехния, мал чарба азыктарын ендуруунун технологиясы 

технологиясы 

б) илимдин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу учун: 
- биология илимдери боюнча: 

№ 
к/н 

Адистиктердин 
шифры 

Адистиктердин аталышы 

12 03.01.06 биотехнология, анын ичинде бионанотехнологиялар 
13 03.02.05 энтомология 
14 03.02.07 генетика 
15 03.02.14 биологиялык ресурстар 

- 06.01.09 осумдук остуруучулук 
16 06.01.07 осумдукторду коргоо 

- айыл чарба илимдери боюнча: 

№ 
к/н 

Адистиктердин 
шифры 

Адистиктердин аталышы 

17 03.02.13 топурак таануу 
- 06.01.05 айыл чарба ©сумдукторунун селекциясы жана урончулук 
- 06.01.07 осумдукторду коргоо 

2) Профессор окумуштуулук наамдарын алуу учун «Агрономия», «Биология», 
«Ветеринария», «Зоотехния», «Токойчулук», «Экология» адистиктери боюнча берилген 
аттестациялык коктомолерго. 

2. Эксперттик кецештин теменку курамы бекитилсин: 

№ 
к/н 

Фамилиясы, аты, 
атасынын аты 

Окумуштуулук 
даражасы, 

окумуштуулук 
наамы 

Адистин 
шифры 

Иштеген жери жана 
кызматы; 

илимий жана педагогикалык 
ишмердик орду 

1 Карабекова 
Джамиля 
Усенгазиевна 
(торага) 

б.и.д., 
проф. 

03.02.04-
зоология 

Кыргыз Республикасынын 
Улутук илимдер 
академиясынын Биология 
институту, директор 

2 Курманбекова 
Гулбубу 
Токтосуновна 
(тораганын 
орун басары) 

б.и.д., 
проф. 

14.03.03 -
патологическая 
физиология 

Кыргыз-Турк Манас 
университетинин табигый 
илимдер факультета, декан 



3 Купсуралиева 
Индира 
Кудайбергеновна 
(окумуштуу 
катчы) 

б.и.к. 03.02.04-
зоология 

Жоопкерчилиги чектелген 
Ландшафтык 
жашылдандыруу дизайны 
боюнча «Майна-Гарден» 
коому, осумдукторду коргоо 
боюнча адис 

4 Арзыбаев 
Момун 
Арзыбаевич 

В.И.Д., 
проф. 

03.02.11 -
паразитология 

К. И. Скрябин атындагы 
Кыргыз улуттук агрардык 
университета, 
биотехнология жана химия 
кафедрасынын башчысы 

5 Турдубаев 
Таалайбек 
Жээнбекович 

а-ч.и.д., 
проф. 

06.02.10-
жеке зоотехния, 
мал чарба 
азыктарын 
ондуруунун 
технологиясы 

Кыргыз Республикасынын 
Айыл чарба, тамак-аш онор 
жайы жана мелиорация 
министрлигинин Кыргыз 
мал чарба жана жайыт илим-
изилдоо институту, кой-
эчкилерди асылдандыруу 
жана остуруу болумунун 
улук илимий кызматкери 

6 Жумабеков 
Эмиль 
Жумабекович 

а-ч.и.д. 03.02.13-
топурак таануу 

К. И. Скрябин атындагы 
Кыргыз улуттук агрардык 
университета, Кыргыз 
ирригация илимий-изилдоо 
институтунун сугат 
жерлеринин асылдуулугу 
лабораториясынын башчысы 

7 Содомбеков 
Ишенбай 

б.И.Д.? 

проф. 
03.02.01 -
ботаника 

Кыргыз Республикасынын 
Улутук илимдер 
академиясынын Химия жана 
фитотехнология институту, 
эфир-майлуу жана дары 
©сумдуктору лаборатория-
сынын башчысы 

3. Эксперттик кецештин окумуштуулук даражаларды беруу, окумуштуулук наамдарды 
ыйгаруу боюнча аттестациялык документтерге экспертиза жургузуу жана диссертацияларды 
кароо укуктуулугу аныкталсын: 

1) илимдин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип алуу учун: 
- биология илимдери боюнча: 

№ 
к/н 

Фамилиясы, аты, 
атасынын аты 

Окумуштуулук 
даражасы, 

окумуштуулук 
наамы 

Адистиктердин 
аталышы 

1 Карабекова 
Джамиля 
Усенгазиевна 

б.и.д., 
проф. 

03.02.04-зоология; 
03.02.08 - экология (эмгектеринин 
жыйындысы боюнча) 

2 Курманбекова 
Гулбубу 
Токтосуновна 

6.И.Д., 
проф. 

03.02.08 - экология (эмгектеринин 
жыйындысы боюнча) 



3 Содомбеков 
Ишенбай 

б.и.д., 
проф. 

03.02.01 - ботаника; 
03.02.14 - биологиялык ресурстар 
(эмгектеринин жыйындысы боюнча); 
06.03.02 - токой таануу, токойчулук, токой 
чарбасын женго салуу жана токой таксациясы 
(эмгектеринин жыйындысы боюнча) 

- ветеринария жаиа биология илимдери боюнча: 

№ 
к/н 

Фамилиясы, аты, 
атасынын аты 

Окумуштуулук 
даражасы, 

окумуштуулук 
наамы 

Адистиктердин 
аталышы 

4 Арзыбаев 
Момун 
Арзыбаевич 

в.и.д., 
проф. 

03.02.11 - паразитология; 
06.02.01 - жаныбарлардын ылацдарын аныктоо 
жана дарылоо, жаныбарлардын патологиясы, 
онкологиясы жана морфологиясы 
(эмгектеринин жыйындысы боюнча); 
06.02.02 - ветеринар дык микробиология, 
вирусология, эпизоотология, микология 
микотоксикология менен бирге жана 
иммунология (эмгектеринин жыйындысы 
боюнча) 

- айыл чарба илимдери боюнча: 

№ 
к/н 

Фамилиясы, аты, 
атасынын аты 

Окумуштуулук 
даражасы, 

окумуштуулук 
наамы 

Адистиктердин 
аталышы 

5 Турдубаев 
Таалайбек 
Жээнбекович 

а-ч.и.д. 06.02.10 - жеке зоотехния, мал чарба 
азыктарын ондуруунун технологиясы; 
06.02.07 - айыл чарба малдарын естуруу, 
асылдандыруу жана генетикасы (эмгектеринин 
жыйындысы боюнча) 

6 Жумабеков 
Эмиль 
Жумабекович 

а-ч.и.д. 06.01.04 - агрохимия (эмгектеринин 
жыйындысы боюнча) 

- тышкы эксперттик корутундунун 
негизинде 

06.01.09 - осумдук естуруучулук 

2) илимдин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу учун: 
- биология илимдери боюнча: 

№ 
к/н 

Фамилиясы, аты, 
атасынын аты 

Окумуштуулук 
даражасы, 

окумуштуулук 
наамы 

Адистиктердин 
аталышы 

Карабекова 
Джамиля 
Усенгазиевна 

б.и.д., 
проф. 

03.02.05 - энтомология (эмгектеринин 
жыйындысы боюнча) 



Курманбекова 
Гулбубу 
Токтосуновна 

б.и.д., 
проф. 

03.01.06 - биотехнология, анын ичинде 
бионанотехнологиялар (эмгектеринин 
жыйындысы боюнча), 
03.02.07 - генетика (эмгектеринин 
жыйындысы боюнча) 

7 Купсуралиева 
Индира 
Кудайбергеновна 

б.и.к. 03.02.04-зоология 

- тышкы эксперттик корутундунун 
негизинде 

06.01.07 - осумдукторду коргоо 

- тышкы эксперттик корутундунун 
негизинде 

06.01.09 - есумдук остуруучулук 

- айыл чарба илимдери боюнча: 

№ 
к/н 

Фамилиясы, аты, 
атасынын аты 

Окумуштуулук 
даражасы, 

окумуштуулук 
наамы 

Адистиктердин 
аталышы 

Жумабеков 
Эмиль 
Жумабекович 

а-ч.и.д. 03.02.13 - топурак таануу 

- тышкы эксперттик корутундунун 
негизинде 

06.01.05 - айыл чарба есумдуктерунун 
селекциясы жана урончулук адистиги 

- тышкы эксперттик корутундунун 
негизинде 

06.01.07 - осумдукторду коргоо 

4. Эксперттик кецештин иштоо моонету 3 жылга белгиленсин. 

5. Кыргыз * Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык 
комиссиясынын биоагрардык илимдер боюнча эксперттик кецешин бекитуу жонундогу 
2020-жылдын 7-декабрындагы № 17 буйругу кучун жоготту деп табылсын. 

6. Буйрукту аткарууну козомелдее тераганын орун басары-башкы окумуштуу катчы 
э.и.д., проф. Б. К. Меймановго жана медицина-биология жана агрардык илимдерди 
аттестациялоо белумуно жуктолсун. 

Терайым / / Б. К. Тыналиева 


